
DELIBERAZIONE N°   XII /  2294  Seduta del  13/05/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario Fabrizio De Vecchi

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Centrale        Fabrizio De Vecchi

La Dirigente   Isabella Spreafico

      

Oggetto

APPROVAZIONE  DEGLI  ESITI  DEL  MONITORAGGIO  DEL  CONTROLLO ANALOGO  SULLE  SOCIETA’  IN
HOUSE DI REGIONE LOMBARDIA – ANNUALITA’ 2023



VISTO  l’art.  48 dello Statuto Regionale “Enti  del sistema regionale” a tenore del
quale le funzioni amministrative riservate alla Regione possono essere esercitate
anche tramite enti dipendenti, aziende, agenzie e altri organismi, istituiti e ordinati
con legge regionale e sottoposti al controllo e alla vigilanza della Regione;

VISTO l’art. 1 della l.r. 27.12.2006 n. 30 con cui è stato istituito il Sistema Regionale
che prevede:

ꟷ al comma 1, l’individuazione dei soggetti che lo compongono, definiti negli
allegati A1 e A2;

ꟷ al  comma 1-bis,  la  potestà,  in  capo alla  Giunta,  di  differenziare,  “[...]  in
relazione  alla  tipologia  degli  enti,  le  forme  della  loro  partecipazione  al
sistema  regionale,  il  potere  d’indirizzo  della  Regione,  nonché  i  rapporti
finanziari, i poteri e le modalità di controllo […]”;

ꟷ al comma 1-ter, lo svolgimento – di norma – da parte degli enti del Sistema,
dei “[…] compiti operativi e delle attività gestionali riconducibili alle funzioni
amministrative riservate alla Regione […]” mediante specifici provvedimenti
deliberativi assunti con riferimento alle competenze attribuite;

ꟷ al  comma 5 quater,  la  vigilanza da parte  della  Giunta Regionale  “sullo
svolgimento dei compiti istituzionali, sull’attività amministrativa e contabile e
sul funzionamento degli organi del sistema regionale”, prevedendo che con
“deliberazione della stessa Giunta Regionale [siano] disciplinate le modalità
di esercizio dell’attività di vigilanza e controllo”;

VISTA la dgr 6520 del 20.06.2022 che stabilisce la nuova disciplina del controllo
analogo sulle società in house di Regione Lombardia e ne determina le relative
modalità di attuazione;

ATTESO CHE la citata disciplina prevede che:

ꟷ i  controlli  di  competenza  delle  funzioni  regionali  di  riferimento  siano
qualificati come preventivi, contestuali e successivi secondo le indicazioni
delle Linee guida ANAC;

ꟷ sia introdotto il meccanismo di verifica dell’azione intrapresa dalla società in
house  quando  la  Funzione  di  riferimento  abbia  riscontrato  criticità,
prevedendo, in caso di inadempimento, la valutazione dell’assunzione dei
provvedimenti previsti dall’articolo 1, comma 5 quinquies della l.r. 30/2006;

ꟷ il monitoraggio semestrale sugli esiti dei controlli sia affidato alla UO Presidio
e Coordinamento delle funzioni inerenti  il  SIREG e sia condotto attraverso
check list, da compilarsi da parte delle funzioni regionali di riferimento, già

1



precostituite e approvate con la citata dgr 6520/2022;
ꟷ la  U.O.  Presidio  e  Coordinamento  delle  funzioni  inerenti  il  SIREG relazioni

annualmente alla Giunta sugli esiti del monitoraggio;

VISTE:

ꟷ la dgr n. 628 del 13.07.2023 (IX Provvedimento Organizzativo 2023) con cui è
stata soppressa la  “UO Presidio e coordinamento delle  funzioni  inerenti  il
SIREG” a far data dall’1.11.2023;

ꟷ la dgr n. 1719 del 28.12.2023 (XIII Provvedimento Organizzativo 2023) con la
quale  è  stata  istituita  la  Struttura  “Coordinamento  delle  funzioni  inerenti
società  partecipate  ed  enti  dipendenti”  a  cui  sono  state  attribuite  le
competenze  già  della  ex  “UO  Presidio  e  coordinamento  delle  funzioni
inerenti il SIREG”, tra cui, in particolare, la gestione delle attività correlate al
controllo analogo e al relativo monitoraggio;

VISTO l’Allegato A1 della l.r. 30/2006 che identifica, quali società partecipate in
modo totalitario da Regione Lombardia, Aria Spa e Finlombarda Spa;

VISTE le note con cui le funzioni regionali competenti hanno trasmesso alla “UO
Presidio e Coordinamento delle funzioni inerenti  il  SIREG”, prima, e alla Struttura
“Coordinamento delle funzioni inerenti  società partecipate ed enti  dipendenti”,
poi, le check list di controllo relative al primo e al secondo semestre 2023 agli atti
della  citata  Struttura  i  cui  esiti  sono  sintetizzati  nel  monitoraggio  del  controllo
analogo  sulle  società  in  house  di  Regione  Lombardia  –  annualità  2023  di  cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

EVIDENZIATO che dal monitoraggio non sono emerse criticità rilevanti ai sensi e per
gli effetti di cui all’articolo 1, comma 5 quinquies della l.r. 30/2006;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico
del bilancio regionale;

All'unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare gli esiti del monitoraggio del controllo analogo sulle società in
house di Regione Lombardia – annualità 2023, di cui all’allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2



2. di  comunicare  il  presente  atto  alle  funzioni  regionali  competenti  come
individuate dalla dgr 6520/2022 e alle Società Aria Spa e Finlombarda Spa.

     IL SEGRETARIO

  FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI



 

ESITI MONITORAGGIO ANNO 2023 

   
   

 

1) REGOLARITA’ TRASMISSIONE FLUSSI INFORMATIVI  

 

 

 Monitoraggio complessivo    

 

 ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine (ossia, trasmessi oltre 15 giorni o, qualora previsto, non contestualmente 
dalla relativa disponibilità) 0 17 17 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 265 129 394 

Totale complessivo  265 146 411 

Criticità rilevate (verbali trasmessi alle Società oltre 15 giorni dalla data di seduta dei collegi 
sindacali) 5 6 11 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 11,6% 4,1% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0,0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 88% 96% 

Percentuale di criticità rilevate  1,9% 4,1% 2,7% 

 

 
 

 

  

82%

84%

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

102%

ARIA FINLOMBARDA TOTALE

Indice di regolarità trasmissioni 

ARIA

FINLOMBARDA

TOTALE



 
 

 

Monitoraggio per singole Funzioni 

 

Affari Istituzionali ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 11 11 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 64 35 99 

Totale complessivo  64 46 110 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 24% 10% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 76% 90% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    
Bilancio e Finanza ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 26 13 39 

Totale complessivo  26 13 39 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

0%

11,6%

4,1%

0% 0% 0,0%

1,9%

4,1%
2,7%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

ARIA FINLOMBARDA TOTALE

Indice anomalie 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine Percentuale flussi informativi non inviati Percentuale di criticità rilevate



    

    
Gestione finanziaria ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 12 14 26 

Totale complessivo  12 14 26 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Audit  ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 9 7 16 

Totale complessivo  9 7 16 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza - Protezione dati ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 2 2 4 

Totale complessivo  2 2 4 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

      
 
     



Organizzazione e personale ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 33 21 54 

Totale complessivo  33 21 54 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Patrimonio e demanio ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 5 1 6 

Totale complessivo  5 1 6 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Acquisti e appalti ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 4 4 8 

Totale complessivo  4 4 8 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

 
 
 
 
     



    
Avvocatura ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 15 3 18 

Totale complessivo  15 3 18 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Comunicazione ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 60 16 76 

Totale complessivo  60 16 76 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
Sedi e patrimonio ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 8 3 11 

Totale complessivo  8 3 11 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 100% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

 
 
 

 

 

 

    



  
Semplificazione ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 0 0 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 8 0 8 

Totale complessivo  8 0 8 

Criticità rilevate  0 0 0 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 0% 100% 

Percentuale di criticità rilevate  0% 0% 0% 

    

    
SIREG ARIA  FINLOMBARDA TOTALE  

Flussi inviati fuori termine  0 6 6 

Flussi non inviati  0 0 0 

Flussi inviati correttamente 19 10 29 

Totale complessivo  19 16 35 

Criticità rilevate  5 6 11 

Percentuale di flussi informativi inviati fuori termine  0% 38% 17% 

Percentuale flussi informativi non inviati  0% 0% 0% 

Percentuale flussi informativi inviati correttamente - Indice di regolarità trasmissioni  100% 63% 83% 

Percentuale di criticità rilevate  26% 38% 31% 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2) ESITI  

 

Per l’annualità 2023 gli esiti del monitoraggio hanno evidenziato un miglioramento della regolarità di trasmissione dei flussi informativi richiesti con una 

percentuale di conformità complessiva nella trasmissione stessa da parte delle società in house pari al 96%, rispetto all’annualità precedente ma anche nell’ambito 

del più ampio periodo di osservazione quinquennale. Di seguito si propone l’andamento temporale negli ultimi cinque anni: 

 

 

Ritardi nella trasmissione a Regione Lombardia permangono con riferimento ad una ridotta percentuale di verbali di seduta dei collegi sindacali e degli organi di 

gestione della Società Finlombarda.  

Si evidenziano di seguito, per ciascun ambito di controllo e area di riferimento, alcune attività tra quelle previste dalla deliberazione n. 6520/2022 relative alla 

disciplina del controllo analogo sulle società in house: 

Acquisti e appalti 

La funzione ha provveduto a verificare il caricamento dei fabbisogni delle Società sul modulo budget della piattaforma Sintel, il rispetto degli obblighi di ricorso 

a sistemi telematici di acquisto e la trasmissione della comunicazione di sintesi sull’adesione alle convenzioni di ARIA Spa attive. Non sono emerse criticità. 

 

Affari istituzionali 

Le società hanno trasmesso con regolarità le proposte di modifica degli atti costitutivi e degli statuti e gli atti regolamentari e sono pervenute le convocazioni e i 

verbali dell’organo amministrativo, delle convocazioni e dei verbali delle assemblee societarie con i relativi materiali di supporto. Si riscontrano ritardi da parte 

di Finlombarda nella trasmissione dei verbali dell’organo amministrativo e dell’assemblea societaria. In qualche caso la trasmissione delle convocazioni non è 

stata contestuale, come invece previsto negli atti di indirizzo regionali, ed alcuni verbali sono giunti con ritardo e solo dopo sollecito. 

 

Audit 

È stato realizzato il monitoraggio delle attività di audit: predisposizione del piano annuale e triennale, concertazione di almeno un’attività di audit da 

ricomprendere nel piano annuale, realizzazione degli interventi, trasmissione degli esiti, invio di relazione annua con evidenziazione delle raccomandazioni non 

accolte. Non sono emerse specifiche criticità. Relativamente ad ARIA Spa è stata trasmessa la modulistica di rendicontazione per il monitoraggio delle azioni 

rimanenti (n.2 riprogrammate al primo semestre 2024) del follow-up sull’audit “Gestione delle garanzie fidejussorie” - Audit straordinario richiesto dal Collegio 

dei Revisori Regione Lombardia – ORAC, effettuato nell’anno 2021. Il Rapporto, esito dell’intervento è stato a suo tempo condiviso nei contenuti ed esiti con 

ORAC ed è stato oggetto anche di audizione. È stata inoltre conclusa in data 01.08.2023 l’attività di audit "Verifica del processo di gestione degli incidenti IT”, 

con la condivisione del Rapporto con la Funzione regionale. 

Relativamente alla Società Finlombarda Spa è stata trasmessa la modulistica di rendicontazione a chiusura di tutte le azioni rimanenti (n.1) di follow-up sull’audit 

“Garanzie ricevute” - Audit straordinario richiesto dal Collegio dei Revisori Regione Lombardia – ORAC, effettuato nell’anno 2021. Il Rapporto, esito 

dell’intervento è stato a suo tempo condiviso nei contenuti ed esiti con ORAC ed è stato oggetto anche di audizione. Risulta in corso l’attività di audit “Sicurezza 

IT con riferimento alle Postazioni di Lavoro”, in via di conclusione. Al termine verrà condiviso il Rapporto nei contenuti ed esiti con la Funzione regionale, 
 

Anno 2023 2022 2021 2020 2019 

Indice di regolarità complessivo 96% 93% 94% 86% 93% 



 

Avvocatura 

La funzione ha registrato la trasmissione di 18 atti giudiziari relativi a contenziosi aperti dalle due società (3 per Finlombarda Spa e 15 per ARIA Spa). La 

trasmissione è intervenuta per tutti gli atti in tempo utile ad assicurare il rispetto dei termini processuali. 

 

Bilancio e Finanze 

La Direzione Bilancio e Finanza ha regolarmente avuto accesso on line ai conti correnti e relativi servizi bancari di tutte le Società in house.  Non si rilevano 

criticità o ritardi nella trasmissione delle rendicontazioni e dei prospetti previsti. 

 

Data Protecion Officer  

Dalle check list di verifica sugli adempimenti in materia di Privacy non emergono violazioni di dati personali gestiti dalle due società che hanno adempiuto 

regolarmente agli obblighi previsti (compilazione del registro di trattamento dei dati personali e trasmissione dell’elenco dei sub responsabili). 

 

Organizzazione e Personale  

È stata correttamente monitorata l’attività relativa alla gestione del personale e non si evidenziano criticità particolari. 

Per quanto concerne i limiti assunzionali:   

- ARIA Spa è stata autorizzata ad elevare al 75% il turno over per la sostituzione del personale che ha cessato l’attività;  

- Finlombarda ha inviato una determinazione relativa ad avvio di procedure di assunzione, avvalendosi del budget già autorizzato e approvato con Dgr 

4326/2015.  

 

Presidio e coordinamento SIREG 

Relativamente al contributo di funzionamento riconosciuto alle due Società, si segnala la corretta trasmissione nei termini previsti delle tabelle approvate con la 

DGR 4147/2020 e funzionali a definire il valore del contributo per l’anno successivo ed a verificare i costi a consuntivo al fine dell’erogazione dei saldi.  

Si rileva altresì la corretta trasmissione della relazione sullo stato di avanzamento degli obiettivi annuali di performance del Direttore Generale e dei programmi 

annuali delle attività per l’approvazione del prospetto di raccordo collegato al bilancio di previsione. 

Si riscontrano possibilità di miglioramento nei tempi con cui i collegi sindacali di ARIA e Finlombarda fanno pervenire alle due società i verbali delle riunioni 

che in alcuni casi sono stati trasmessi ben oltre 15 giorni dalla data di seduta del Collegio sindacale. A seguito di richiesta di maggior tempestività nella 

predisposizione e trasmissione dei verbali, la situazione è migliorata con gli ultimi verbali del 2023.  

 

Sedi e Patrimonio  

Sono stati trasmessi gli elenchi annuali dei beni immobili e le relative variazioni.  La funzione regionale interessata è direttamente impegnata nella gestione e 

acquisizione spazi a seguito delle opere di rifacimento di Palazzo Sistema. 

 

Semplificazione 

Non si rilevano criticità nella verifica delle attività di competenza della Funzione. 

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO DE VECCHI in sostituzione di RICCARDO PERINI


